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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Téma nadváhy a její redukce pohybem jsem si pro svoji diplomovou práci zvolila

právě z toho důvodu, že se domnívám, že nadváha žen je velmi aktuálním problémem

dnešní společnosti. Touto prací bych chtěla dokázat, že vhodně vypracovaný a vedený

tréninkový program může mít kladný vliv na celkový tělesný stav žen s nadváhou, dovede

je k redukci nadbytečného podkožního tuku, zvýšení celkové fyzické kondice, posílení

svalů, zlepšení kvality života a zlepšení kvality posturální funkce.

Již v minulosti jsem se ve své bakalářské práci zabývala tématem nadváhy a obezity a

její nápravou. Tato práce byla zaměřena na redukci tuku prostřednictvím kickboxu a

testovaným probandem byl muž. Tentorkát jsem se rozhodla vytvořit komplexní

intervenční program pro ženy s nadváhou, také zaměřený na redukci tuku a celkové

zlepšení kvality jejich života. Bude pro mě velmi zajímavé pozorovat rozdíly u žen

v přístupu k programu a také rozdíly ve spolupráci s nimi. Jelikož předešlý intervenční

program byl úspěšný, pokusím se opět individuálně vytvořit takové intervenční programy,

které by mohly být pro ženy účinné a povedou k redukci nadbytečného podkožního tuku a

celkovému zlepšení tělesného stavu.

Mnoho žen se snaží hubnout pomocí nevhodných diet, bohužel si ale neuvědomují,

že bez aktivního pohybu se nelze nadbytečného podkožního tuku efektivně a trvale

zbavit. Proto je mým záměrem vytvořit takový pohybový program, který bude pro ženy

příjemný, budou si moci na jeho základě vytvořit určitý pohybový stereotyp, ve kterém

budou schopny pokračovat i po skončení našeho programu. Cílem mého snažení je tedy

vytvořit vhodný komplexní, individuálně přizpůsobený program, který bude obsahovat

především prvky aerobních cvičení s kombinací anaerobních cvičení, které povedou

k redukci nadbytečného tělesného tuku, zvýšení celkové tělesné kondice, zpevnění těla,

vyrovnání svalových dysbalancí a zlepšení psychického stavu. Pro aplikaci navrženého

tréninkového programu jsem stanovila dobu čtyř měsíců.
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1 CÍLE, HYPOTÉZY A ÚKOLY VÝZKUMU

1.1 CÍL VÝZKUMU

Cílem výzkumu je na základě vstupního vyšetření navrhnout, realizovat a vyhodnotit

změny celkového tělesného složení vybraných žen středního věku vlivem individuálně

vytvořeného intervenčního pohybového programu.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Zmapovat pomocí vstupního vyšetření stav pohybového systému, celkového

složení těla a kvality života vybraných žen středního věku trpících nadváhou.

2. Navrhnout a realizovat pohybovou intervenci na základě vstupního vyšetření.

3. Vyhodnotit na základě vstupního vyšetření změny promítající se do

stavu pohybového systému, celkového složení těla a kvality života sledovaných

žen.

1.3 VĚDECKÉ HYPOTÉZY

1.3.1 HLAVNÍ HYPOTÉZA

Předpokládáme, že námi vytvořený individuálně přizpůsobený intervenční

program významně ovlivní kvalitu života žen středního věku, povede k redukci

podkožního tuku, pozitivně ovlivní stav posturálního systému a zároveň povede ke zvýšení

fyzické kondice testovaných žen.

1.3.2 JEDNOTLIVÉ HYPOTÉZY

H1: „Předpokládáme, že vhodně stanovený intervenční pohybový redukční program

povede k redukci podkožního tuku a změně celkového tělesného složení těla“.

H2: „Předpokládáme, že vhodně stanovený intervenční pohybový redukční program

povede ke zvýšení kvality života“.

H3: „Předpokládáme, že vhodně stanovený intervenční pohybový redukční program

pozitivně ovlivní stav pohybového aparátu probandů“.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ZDRAVÍ

Zdraví je jedna z nejvýznamnějších hodnot lidského života. Podle definice WHO

z roku 1946 se dá zdraví popsat takto: „Zdraví je stav kompletní fyzické, duševní a sociální

pohody, a ne pouze nepřítomnost nemoci nebo neduživosti.“1 Tato definice je ovšem

spíše považovaná za idealistický, nežli za realistický pohled na problematiku zdraví. Dle

této definice by se totiž mohlo 70-95% lidí klasifikovat jako nemocní či postižení.

Zdraví determinují tři základní faktory: A to individuální vlastnosti každého jedince

(vrozené psychické a somatické dispozice, dispozice ke zdraví a k nemoci), společenští

činitelé (podmínky k udržení a posílení zdraví, k prevenci a léčbě) a životní prostředí

(celkové klima a ekonomická vyspělost země, kde člověk žije). Zdraví také velmi ovlivňuje

prevence nemoci, což je činnost, která je určena k předcházení onemocnění, snížení rizik

onemocnění a celková fyzická a psychická péče o tělo. (Kebza, 2005)

Podle Středy (2010) patří mezi hlavní determinanty lidského zdraví životní prostředí,

v němž populace žije a životní styl populace. Životním prostředím je myšleno sociální

prostředí, pracovní prostředí a klimatické podmínky. Toto ovlivňuje zdravotní stav

populace z 20 %. Ještě větší podíl na ovlivňování zdravotního stavu má životní styl

populace. Tedy pohyb, výživa, zaměstnání, stres a uspěchaná doba. Životní styl dokáže

ovlivnit zdraví populace až 60 % z celkového podílu.

2.1.1 POHYB

„Pohyb je základním projevem života, umožňuje člověku jeho existenci, a měl by

být proto jeho primární, životně důležitou potřebou. Sehrává významnou roli

v kalendářním věku. Funkce pohybu je přirozenější, čím je člověk mladší.“2

Pro člověka by měl být pohyb naprosto přirozený. Za nejpřirozenější pohybovou

aktivitu člověka se přitom usuzujr chůze a běh. Bohužel v současné době, podle autorů

Tvrzníka a Soumara (2004), tyto nejpřirozenější pohybové aktivity ubývají, protože si lidé

1
Www.zshk.cz [online]. [cit. 2016-02-11]. Dostupné z WWW:

http://www.zshk.cz/files/Zdrav_determinanty.pdf
2
BURSOVÁ, Marta. Kompenzační cvičení: uvolňovací, protahovací, posilovací. 1. vyd. Praha: Grada, 2005,

195 s. Fitness, síla, kondice. ISBN 80-247-0948-1.
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usnadňují přesouvání nejrůznějšími dopravními prostředky a pracovní vytížení je

redukováno sedavým zaměstnáním za stolem u počítače. Také ve volném čase se lidé už

tak často nevěnují přirozenému pohybu, ale svůj volný čas tráví u televizorů nebo

počítačů.

Toto tvrzení sdílí i Bursová (2005), která tvrdí, že s přibývajícím věkem je přirozený

pohyb často ovlivněn prostředím, ve kterém je pohyb utlumen či velmi často vyřazen

z denního režimu a nahrazen jinými podněty, nejčastěji sledováním televize nebo

trávením volného času u počítače hraním her a brouzdáním po sociálních sítích.

2.1.2 CIVILIZAČNÍ ONEMOCNĚNÍ

Civilizační onemocnění můžeme považovat za choroby moderní doby. Tato

onemocnění jsou nejčastěji způsobena především konzumací průmyslově vyráběných

potravin, příjmem kaloricky bohatých potravin (fastfood – tučná a slaná jídla,

přeslazování), celkovou nadměrnou konzumací jídla, alkoholu, cigaret, drog, nadměrným

stresem, životem ve spěchu, stravováním se v rychlosti, sedavým zaměstnáním,

nedostatkem přirozeného fyzického pohybu a znečištěním životního prostředí.

„Celoživotně nízká kvalita výživy je bezprostřední nebo přinejmenším nepřímou

příčinou poškození zdraví a předčasných úmrtí. Chronická civilizační onemocnění se nikdy

nepodaří úspěšně a definitivně vyléčit nebo alespoň stabilizovat, pokud pacient včas

nezmění způsob stravování a současně nevyužije možnosti, které nabízí léčebná výživa a

podávání doplňků.“3

Fořt (2005) říká, že lze tato onemocnění a jejich rizika omezit změnou skladby

stravy a systematickým použitím speciálních doplňků stravy. Dalo by se říci, že více jak

40% chronických civilizačních chorob je způsobeno dlouhodobou nevhodnou a nezdravou

výživou a zbylých 60% zapříčinil špatný výživový styl.

Většina lidí onemocní některým civilizačním onemocněním vlastní vinou, protože


[…]


fyzické kondice. Domníváme se, že pokud by probandky absolvovaly program
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zodpovědněji a přesněji, došlo by k významnějším výsledkům ve složení těla

i v posturálním systému.

Vzhledem k tomu, že jsme již v minulosti tvořili podobný program, pouze s tím

rozdílem, že byl zaměřen na muže, konstatujeme, že z našeho pohledu je po této

zkušenosti jednodušší spolupracovat s muži. Spolupráci s ženami ve smyslu náročnosti

psychického působení – dokázat je správně namotivovat a přesvědčit je - je podle naší

zkušenosti daleko složitější než spolupráce s muži. Ženy si velmi často naleznou důvod,

proč něco nejde, místo toho, aby hledaly cestu k pozitivním výsledkům. Jelikož přínos

pohybové aktivity pro zdraví je opravdu významný, je smutné, že si toto ženy často

neuvědomují a nechají svůj tělesný stav často dojít až do nebezpečné fáze obezity. Ženy

jsou také daleko emotivnější než muži a nechají se snadno ovlivnit různými faktory, které

na ně působí. U žen, které nemají dostatečnou adhezi k pohybové aktivitě se do motivace

k pohybu tyto faktory velmi často negativně promítají, a tudíž negativně ovlivňují vztah

k pohybu.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá problémem nadváhy a obezity u žen středního věku

a jejím řešením pomocí pohybové intervence. Vzhledem k počátečnímu stavu probandek

jsme využívali převážně cvičení v aerobní zóně a posilovacích cvičení pouze s vlastní vahou

tak, aby byl pozitivně ovlivněn celkový fyzický i psychický stav trénovaných probandek.

Cílem této diplomové práce je na základě vstupních vyšetření navrhnout a realizovat

vhodný individuálně přizpůsobený intervenční pohybový redukční program a vyhodnotit

změny celkového tělesného složení, stavu posturálního systému, úroveň fyzické kondice a

kvalitu života vybraných žen středního věku, vlivem tohoto programu.

Na základě všech vstupních vyšetření jsme zjistili, že tělesný stav všech testovaných

probandek není optimální, a na základě těchto výsledků jsme vytvořili intervenční

pohybový redukční program, který by měl tento stav pozitivně ovlivnit. Tomuto programu

byly probandky podrobeny po dobu čtyř měsíců, kdy měly možnost aktivně se účastnit

námi vedených tréninků, které se konaly třikrát v týdnu. U probandek, které měly

o program opravdový zájem, a byly vnitřně motivovány, jsme mohli častěji pozorovat

radost z pohybu a aktivnější přístup ke cvičení.

Námi vytvořený intervenční program měl při pravidelné aplikaci výrazný kladný vliv

na složení těla probandek, kdy došlo k úbytku tělesného tuku a zároveň nárůstu aktivní

tělesné hmoty, což jsme ověřili přístrojem Bodystat. Pozitivní změny jsme taktéž

zaznamenali pomocí řístroje DTP-1 u stavu posturálního systému, kdy u všech probandek

došlo k mírné optimalizaci stavu páteře. Vlivem našeho programu také došlo k mírnému

zlepšení fyzické kondice u všech probandek, což nám prokázal Jacíkův motorický test.

Taktéž jsme díky dotazníku kvality života Q-LES-Q potvrdili, že pravidelná, správně zvolená

pohybová aktivita má pozitivní vliv na kvalitu života žen středního věku.

S průběhem programu jsme nebyli příliš spokojeni, protože probandky nebyly

ochotny věnovat našemu programu tolik času, kolik jsme si představovali. Avšak

domníváme se, že program byl navrhnut a realizován správně, jelikož i při nízké účasti

probandek došlo k pozitivním výsledkům ve všech zjišťovaných oblastech. Bohužel

z důvodu slabé účasti probandek na tréninkových lekcích nejsou všechny výsledky natolik

významné, jak bychom si přáli, nicméně pozitivní změny vlivem pohybové intervence jsme

zaznamenali.
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SUMMARY

The thesis deals with overweight and obesity among middle-aged women and its solution

through exercise intervention. With respect to the initial physical condition of probands,

we used mainly aerobic (also known as cardio) exercise and strength bodyweight

exercises to influence the overall physical and mental condition of probands.

The aim of the thesis is to design and implement appropriate intervention—

obesity reduction exercise program, individually tailored and based on entry tests, and

evaluate the changes in body composition, condition of postural system, level of physical

fitness and quality of the life of selected middle-aged women, as an impact of this

program.

On the basis of an initial examination, we found that the physical condition of all

tested probands is not optimal, and with respect to these results, we have created an

individual exercise program, which should positively affect their condition. During

a period of four months, the selected female probands have been undergoing our

intervention program, which weekly consisted of three guided trainings. For those

probands, who had a real interest in the program, and were internally motivated, we

could more often observe the joy of movement and a proactive approach to exercise.

Our intervention program, having been applicated regularly, had a significant

positive impact on body composition of probands, in particular on loss of their body fat

and simultaneously on increase of their lean body mass, which we verified with Bodystat.

Positive changes were also seen using the device DTP-1 to detect the state of postural

system of probands. With all probands, we achieved a slight optimization of spine

condition. As an impact of our program we also achieved a slight improvement in the

physical condition of all probands, which we verified with Jacíkův motoric test.

We also confirmed a positive effect of regular physical activity on quality of life of

life of middle-aged women (female probands), using the questionnaire Q-LES-Q.

We were not very satisfied with the course of our intervention program, mainly on

the grounds that our female probands were not willing to devote as much time to our

exercise program as we imagined. However, we believe that the program was designed

and implemented correctly, because even with the low participation of probands, we
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have been positive results in all surveyed areas. Unfortunately, due to the low

participation of probands in training lessons, the results are not as significant as we would

like to, however, positive changes as an impact of exercise intervention was recorded.
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