**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2015/16

**Jméno studenta:** Bc. Štěpánka Nová
**Studijní obor:** Učitelství tělesné výchovy pro střední školy
**Téma diplomové práce:** Intervenční pohybový redukční program pro ženy s nadváhou

**Typ diplomové práce**
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka zpracovala velmi aktuální problematiku cílené komplexní pohybové péče u jedinců s nadváhou a obezitou při experimentálním sledování několika hledisek. Konkrétní kazuistiky zahrnovaly vstupní a výstupní diagnostiku funkčního stavu pohybového aparátu, celkového tělesného složení, tělesné zdatnosti a kvality života. Praktická část zahrnuje podrobný popis výsledků jednotlivých probandech ze všech sledovaných hledisek, zde mám drobnou výtku k obecnějšímu popisu vlastní pohybové intervence. Výsledná metodika práce s klientem při vstupním a výstupním vyšetření je použitelná pro většinu hubnoucích klientů s mírnými zdravotními obtížemi. Studentka si jako intervenční metodu zvolila využití populárního Nordic walkingu v kombinaci s kompenzačním cvičením. Intervence byla cílena na redukci tuku za současné snahy o zvýšení fyzické kondice klienta. Studentka správně stanovila vědecké hypotézy. Výsledky práce jsou vhodně okomentovány a doloženy. Velmi kladně hodnotím postihnutí celkové bio-psycho-sociální roviny klientek a reálný nástin práce se ženami s nadváhou. Autorka pravidelně konzultovala průběh práce.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Setkala jste se v průběhu spolupráce s probandkami s nějakými obtížemi?

V Plzni, dne 15.5.2016

.....